
A ERGISLACÇÃO. 
PR = A Ra a a O A A nirrlir  T aa nf Es INT) 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE ERDERAL 

ar j FLUMINENSE 

  

  

  
  qe kal a PR A al rr e e O O 

  ja rd oO e A A A A O o mm nr oO A lia ah onça 

  ANOXXX-Nº 042 j 17/03/00 
  

  

  

4 amd poli = [1 a FEM FT TRIO ar. E) Er uh MT TATI di Nird dr TR EM ATE CIMZAR- z ] a ni rindo mio EOCTrI io PT FIRE. Ti [1 e] poi dr CW ra tr 

| o] 

A Lido Eno mori ART” 1 Prrrio Tm p +) E LER mit PDT ENA - lr MIR To. TE RE TA E il à im QTO TETOES rEroMeçEr Ea pan ra ld) mELLkád 4 PEC RST” NE Tn mui 
io   

EE BOL TINO DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE OR (OUIO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MA TIIOAS. 

SEÇÁG 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CONSELHO DO COM. PAG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEEL DO MEE ae VÃG UUA 
DESPACHOS di DECISÕES DO CHEFE DO MOL aaa AO VÃG. 00) 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HIDAR oii ne PAG. US 
LILSPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEEE DO GBG ii PAG. 00 
DESPACHOS E DECISÓGLS DO SUBCHEET DO GOM aa PAC UM 
DESPACHOS E DILCISÕES DA CHEFE DO GOM is co PÃO. UOR 

im fr EE et RAR o | | m | | | | o 
Mafia Jose Cinnpus do Macedo v Maca Conceição Lima de Amtinde 

Chele do Servo de Comunicações Adininistralivas Disctora do Depaa tamento de Serviços Geriis 

  

RETFOR : CÍCERO MAURO FIA LHO RODRIGUES 
 



em pd ar Rj RR e a lg   

CT OEA DE SERVIÇO » UM VIERSIDADE PEDEIRAL LLURANURISIO 
TAI ANO KXS NUS? MESA JE PAC 0 

  

Ali A o a a App E, A o RS SD A O RE o PS E A IS A DS TR E O id 

SEÇÃO II 
E a a E e DR O DUE a ie FE CRE TE TE MATE E CRE, LN E qa Eq O RP E dA e ED IT E FRADE rRRA 

  

a MNE. Phi META. MEM 
  

DIETERNHNAÇÃO DE: SERVIÇO Nº O) DE TIDE MARÇO DE 2000 

LEMUNTA, Constitas Comissão de Sindicância 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO Dl CHÉNCIAS MEDICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE no uso de suas atitbaições, é considerando o ado ateudimento das 
decisôes ciranadas pelo Conselho do Centio de Ciências MÉdICAs ni cuido drdinana de E/08/0S e O que mis 
conta do processo nº 2 300% 040206/00-22, RESOLVE: 

É Constituir Conussão de Sindicância composta pelos professores JOSE CARLOS CARRARO 
EDUARDO, DEISE PIRRETRA DIE SOLZA SOARES é MACUCOS PIERNANDIS DA SILVA MOREIRA, 
pare, sob a prestdencia do primeiro, num prazo de tinta dias. apurar os fatos contidos no suprnencionado 
provesso 

do testa DES entra em vigor ta data do sua publicação. 

MAXINTS CAVEIRA SANTIAGO 
Prestdente do Conselho do Centro de Ciências Médicas 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 13 de 13 de miço de 2000. 

EMENTA: anca paia Seleção Publica Ssumplilicada pata 
Professor Substituto. 

A CHEFE do Departamento de Candamentos de Enfermagem é Adininistcação - MEL da Escula 
de bnfermagen da Universidade Federal Fluminense, nO uso de sus atribuições, 

RESOLVE. 

H Pomar sem efeito a DTS nº 06 de l9 de janeiro de 2000. 

2. Dusigam Banca para Seleção Publica Suuplificada para Professor Substituto ua Arca de 
Eomuleiscntos ala Enlennage 

Vtulados: 

Prof SELMA PETRA CHAVES SÁ (Presidente) 
Hoi MARLI RODRIGUES VAVAKES. 
Prof. SUELY LOPES DE AZEVEDO 

Suplente 

Prof. ANTONIO MACENA DE PIGUEIREDO. 

3 Esta DES entrará em vigor ta data de sua publicação. 

LUNETE ROSA SILVINO 

Cleto do MF . 

HMA



  
    

  
o o TE— e — E ni ii e mt A 

HOBETINDDE SDRVIÇO ORI VERSTDADE E UDLICAL ETA NH MSL: 
PAL | o SEÇÃO US PAG 0a m- e DR a] “or om 

PAT RIR NNA ESC E 
r oo pk = o am = .— det | ore 

DETERMINAÇÃO DF SERVICO MOT - Nº 04, de 28 de Fevciciro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia do Cento de Cióucias 
Aéxicas da Universidade Federal Huninense, no uso de suas atubiuições, 

RESOLVE 

| Designar o Prolessor CARLOS ALEXANDRE LOPES MARQUES, para exercer à função de 
Coordenador da disciplina de Prótese Total do Departamnigito de Odontotécuica. 

é. lista DEUS entrará em vigor ta data de sua publicação. 

DILMO MELLO LOPES 

Chefu do MO T 

HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº OS, de 28 de Feveiciio de 2000. 

O Chofe do Departamento de Odontotécuica da Faculdade de Odontolópia do Certo de Ciências 
Nécdicas da Universidade Federal Clymineuse, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

|. Constituição das Bancas para exame dos respectivos Monitores para o ano letivo de 2000, 

OCLUSÃO. 
Pres. Pataicia Medina Calazms 

Levi de Almeida Ribeiro Junior 

Vlad Guimaides 

Supl Cresus Vinícias 

MATERIAIS DENTÁRIOS. 
tres... Sunone S. Inácio ele Oliveira 

Chales Ro Aipaliãos Filho 

kimco Micio Wejg 

Supl., Reynatdo 6. da Motta 

DENTÍSTICA. 
Pres. Eduardo Moreira da Silva 

Luciene Marie Bedram 
Mary Lucia V. Guimaries 

Supl: Alexandre Araújo 83. Lima 

2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

DILMO MELLO LOPES 

Chefe do MOT 

(E /NRIR |



ONU ARA INCA 

  
  CC ROEÚM DE SERVIÇO UNIVIRSIDADE CEDERAL ELUNHNL RISE 

[AISO 
Lo os ei O A .momr sm o Pe hm E ER] eme o o — oq qo q PRESO r o Odo am meg O ori = np ti ne) 1 rural .. pr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP nº 06, de 3 de maico de 2000 

O DIRETOR DO HOSPEEAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. no uso do suas 
atesbuiçõess legais q rogieneatzrs, 

1 

CONSIDERANDO à importância do sistema de identificação para cubir o excessivo transito de 
pessoal ndo edenticado no HospHal, 

CONSIDERANDO us consantos atropules causados pel Falta alo viso de indumentária adequada 
por pote dos profissionais du Serviço de Emergência, 

RLSOLLVIE: 

E Que uy prulissiamal médico dever calar adequadamente trajádo com roupas Lrancas (calça e 
Cureisa), ce adeteha coma jaleco Ininiea. 

2, Sevitobrgatóro q uso do crachá de Identificação por todos os profissionns, “o mesmo devera 
ser colocado em local visivel e consencigual 

3. Caso o não crmprimento desta DPS, deveã a cheia imediata comunicar q dicção superior, pois tal atitude lee no Regime Juídico Único Consolidado, lein” 8.114 de LH1200, no Titulo IV do Reginiv Disenplinao, Cegrinio |) [Dos [sverais, Mtivo Tó, inciso PV, 

1 Esta DEUS entes nt vigor ma data de sta publicução . 

PRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do IVAI 

RIR R IR 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -. GBG nº Ol de [3 de iaiço do 2000, 

A Chefe do Departmento de Biologia Geral da Universidade Federal tleeenso, vo USO de suas 
alubuições, 

| RESOLVE, designar os Professores: Paulo Cesar Ayres Fevereiro, Geisa Lawio Reis Portugal 
“Junio Garcia cd Silva, para sob a presidência do primeiro, constituíram a Banca lxanninadora pata a Sutução du 
Monitor, junto à Disciplina de Botânica no da 28 de maço de 2000, às 10 00 lioias, no Soto de Bolânica- 
Uri 

2. Bata D'US entrara ese vipor va data de sua publicação, 

MARCELO SALABERT GONZALEZ 

subthoelo do GBO 
TRISIR



  
    

Li 

BOEIINE DE SERVIÇO UEIVERSIDADE DE DEJCAL, LEU IRL: 
RREO SEÇÃO IE PÁ 05 ANE MAR Nº QI) | 

= + + OT O o id qu oO | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GBGnº 02 de 13 de maço de 2000. 

À Chele do Departamento de Biologia Geral da Universidade Fedesal Pluntneasc, tio uso de suas 
atribuições, 

| RESOLVE: designar os Professores, Cicero Brasileiro de Mello Noto, Gilberto de Souza 
Soares de Almeida e Marcelo Salabeit Gonzales, para sob a presidência do pumeito, constutuucia a [anca 
Esamunadora para a Seleção de Monitor, justo à Disciplina de Genctica é Evolução Fio dia SU LIOUO às [2.00 
horas va sala 301 do lastitaro de Biologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO SALABERT GONZALEZ 

SobC leio do GUC 

UHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG un" 03 de 13 demiiço de 2000. 

A Chefe do Depatanicuto de Biolopia Geral da Universidade Federal Elumincuse, no uso de suas 
atribuições, 

| RESOLVE: designar os Prolossares: Gilberto de Souza Sonres de Atmetda, Marcelo Salabeit 
Gonzalez e Cica Brasileto de Meilo Neto, para sob a presidência do primeiro, constituica a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Brologia, Genética e Evolução, no dia 2402000 das OU 00 às 1.00 boras no Instituto de Biologia. 

d sta DES entiaá em vipor na data de sua publicação. 

MARCELO SALABERT GONZALEZ 

SubChefo do GBOG 

HMHILHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GBGn" Qd de 13 demaiço de 2000 

À Chete do Departamento de Brologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atulbiições, 

|. RESOLVE: designar os Professores. Gilberto de Souza Soares de Abueida, Mascelo Salabeil 
Cionsalez e Cicero Brasileiro de Mello Noto, para sob a presidência do primeiro, constituiron à Bauca 
Esammadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Biologia Geral | ( Zovlogta) no dia 2HO3/2000, 
das 09.00 às 11.00 horas no fnstituto de Biologia. 

2. Esta DES emtrarã cm vipos ma data de sua publicação. 

MARCELO SALABERT GONZALEZ 

Subllict do GBG 

HH



na e q do A 

a mam so do od nd do o i—O OL mg 

[1 mr   + SOLETIM DE SERVIÇO - QRIVERSIDADE: FEDERAL PLUMININSI 
BHO XAN be ud2 PEOIO SEÇÃO MO PAC tm 

bo 

om LR] - Do sede fo Ro ] O EA ER TER E] O To ha = ) 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GBGr" US de 13 demarço de 2000, 

À Clefo do Departamento de Biologia Geral da Universidade Eudes] Plumincrso, do iso de suas 
mribuições, 

RESOLVE: designar os Professores: Rita de Cássia dos Santos Gouvea, Alphonse Germaine 
Mbet Clartos Kelecom u Cicero Brasileiro de Mello Neto para sob a presidência da Primeira, CONSIGA 
Banca Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Radiobivlogia, no dia 28 de MUTÇO 
de 2000, no horário de 10 30 horas, no Laboratório de Radiobtologta"Ferico do lustituto de Biologia ULT. 

+ Vista DES etará car vigor na data de sta publicação 

MARCELO SALABERV GONZALUZ 

SubClefu do GBG 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GM BUS de 13 do muiço de 2000. 

O Chete do Departamento de Biologia Maca da Universidade Federal Pheminense, no 
uso de suas atiibuições, 

E RESOLVE. designar os Protessores. Kobeto Campos Villaça, Abílio Somes Gomes € 
Valéna Lameuvillo Teixeira pata sub a presidência do primeiro, constituirem a Banca Exauninadora para a 
Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Moções de Ecologia Marinha do dia 280 U2000 das 10:00 às 
[2.00 horas no Departamento de Biologia Marinha 

e Esta DES entraçã em vigor na data de sui publicação. 

ROBERTO CAMPOS VII ALAÇA 

SubC hete do GM 
tuna 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GNE wº OZ do 13 desmaio do 2000. 

O Chele do Departamento de Meurobsologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

|. RESOLVE: desipnar os Professores: Francisco das Chagas Abrea da Sitveza, Clantuite- 
Louise Behimanm de Souza Mello e Luiz de Gonzaga Gawryszenski, pata sob a presidência do primei, 
cousttnicean a Banca Esamiuadora para a Seleção do Monitor, junto à Disciplina Neimobiologna - GNE EHUQU 
nos dias: 28.03,2000(prova escrita) e 30 03 O0(entrevista) às 10:00 horas, no Lepatamento de Neurobiolopin. 

2. lista DES entrara cm vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA M. VENTURA 
Cleto do GNI: 

UNHA



  

  

  

a mi " vi im a O cq— oa 

  BOLENM DE SERVIÇO ORIVTRSIDADE | LDERAL ELUMINTASE. TT 
ANO AMA INC UM EZAMI Zeno o | nba PAG Li7 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GNE nº 03 de 13 de março de 2000 

O Chete do Depastaniento de Neusobivlogia da Universidade Fedesal Pumincise, au tso do suas 
alulnições, 

|. RESOLVE: designar os Professores: Francisco (las Chagas Abreu da Suveira, Chmlotte- Louise Bebrmanh de Souza Mello é Luiz ue Conzupa Gaweyszeseskt, para sob a presidência do JEGELICIT CO, constitutiem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina Eofisica LE GIMIE OSON6 nos dias 28 0] UMA prova escrita) e 30 0) *- OO(entrovista) às 10 00 horas , no Departamento de Netroliolopia 

2. Esta DYS entrará cin vigor na dala de sua publicação. 

ANA LUCIA ME VENTURA 
Chefu do GNE 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO ONE)" Olido 3 de maiço de 2000. 

O Chefe do Departaniento de Neurobiologia da Universidade Eedeia! Ploninense, no vso de suas atribuições, 

| RESQLVE: designar os Professoras: Francisco das Chagas Abreu da Silveira, Chaolte- Louise Behimann de Souza Mello e Luiz de Gonzaga Gawryszewski, para sob a presencia do primeiro, constitute a Bança Examinadora paia à Seleção de Monitor, junto à Disciplina Neurofisologia - GNE ÚSO0)? nos «dias, 28.03.2000(prova escrita) o 30.03 OU(entrevista) às 10.00 horas ; MO Departamento de Neurobiologia. 

&. Esta DYS entrará em vigor na data de sun publicação. 

ANÁ LUCIA M. VENTURA 
Chefe do GNE 

ENHUN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GNE nº OsSde Ide março do 2000 

O Clhetu do Departamento de Nemobiologia da Universidade Fedora! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

|. RESOLVE. designar os Professores: Francisco das Chagas Abreu da Silveira, Charlotte- Louise Behrmann de Souza Mello e Luiz de Gouzaga Cawiyszeyski, para sob à presidência do primeiro, consulutiem a Dança Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina Biofísica Celular € dos Sistemas - GNE OZU10 os dias: 28.03.2000(prova escrita) q 30.03.00(entrevista) às IODO botas , no Departamento de Neurobiologia, 
4 

». Esta DTS entrará em vigos na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA Mo VENTURA 
Chete do GNE 
UNA



mig a a o 

    
  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE VEDERAL 5] JUMINTENSE | Re ANO AXA - Not 
    SEÇÃO T- PAG UR 

cdr 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCM nº q de 13 demaiço de 2000 

À Chefe do Departamento de Brolopia Celul are Molecular da Universidade Fode RO uso de suas atibuições: ral Fluminanse, 

RESOLVE: 

| Designar os Docentes » Patricia Bucth, Lidia Maria Fonte de Amorim, Palmor Paixão Frupulhenti, para sol) à presidência do primeiro, constituicoit! de Monitor, junto à Disciplina GCMO7003 -. Bioquimica [ nos dias 27,28 

e Izabel Christina de 
à Banca Examinadora para q Selução 

e 29/03/2000. 

2.Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

IZABEL PP FRUGULI Her] 
Chefe do GCM 

PMI 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO. GCM nº q) de 13 demarço du 2000 

A Chefe do Departamento de Biologia Celular é Molecul ur da Univorsidade Ledesil Flumina, no uso de stas atribuições: 

RESOLVE: 

| Designar os Docentes 
Lata Melo, para sob à presidência 
junto à Disciplina GCUMO200[. 

saulo Cabial Bourguignon, Dilvani Oliveir 
do primeiro, constituirão a Banca Examinador 

Citologia [ nos dias 28, 29€ 30/03/2000, 

a Suntos, é Cláudia Mama 
ua para q Solução de Mormitur, 

2 Esta DTS entrará eni vigor na data de sua publicação. 

IZABEL PP. FRUGULHETEI 
Chefs do GCM 
HA


